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jeg antydet, at man, selv om man erkjender, 
at Gendarmerne have været overordentlig 
nyttige, ret henfigtsiiiæssigt kiinde spørge: 
Ere de nu absolut nødvendige, eller kunde 
man ikke, hvad der jo har været tilstrækkelig 
antydet andensteds, ogsaa muligvis opnaa 
det Samme for en langt ringere Bekostning 
og ad en anden Vei, nemlig ved at udvide 
det ordinære Politi, som Alle erkjende paa 
mange Steder trænger til en Udvidelse. Jeg 
har kun anført dette som Exempel paa den 
Vei, jeg har tænkt, man kunde gaa, nemlig 
at optage det reelle Lovgivningsstof til For- 
handling og se at faae Noget ud af det, 
som man maa erkjende, inan ikke kan lade 
ligge; den Maade, hvorpaa man saa stiller 
sig overfor Provisorien den. Form, man i 
saa Henseende vælger, er jo forøvrigt 
temmelig ligegyldig; i saa Henseende maa 
man se at varetage sit Tarv paa den Maade, 
man tror bedst at kunne gjøre det. An- 
gaaende den provisoriske Finantslov fra 
i F j o r  mener jeg, at der maa tages et 
saadant Hensyn, som jeg nærme, og jeg 
mener, at det er absolut nødvendigt at gjøre 
dette, saalænge -man ikke gaar den eneste 
Vei, der er tilbage, nemlig at gjøre Ansvar 
gjældende mod Regjeringen. Det kan ikke 
nytte at "blive ved at staa paa det Stand-I 
punkt at sige, at Regjeringen har handlet 
forbryderisk og gruiidlovsstridigh uden at 
foretage Noget af det, som er foreskrevet i 
Forfatningen for at faae konstateret, at 
man har Ret i sin Opfattelse. Naar man 
tænker paa Forlig, og man vil ud af den 
nuværende Tilstand, kan det ikke nytte at 
blive ved at stampe paa det samme Sted. 

Fori i iandei i  (Berg):  Det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns Amts 5te Valg 
kreds har begjæret Ordet for fjeide Gang. 
Jeg antager ikke, at der sker nogen Jnd- 
Zjygelse derimod. (Ophold). Det ærede 

edlem har Ordet. 

Hols te in-Ledreborg:  Jeg tror, at 
hele dette Spørgsmaal, hvorvidt det er det 
radikale Høire, der har seiret eller ikke, skulle 
de Herrer ikke indlade sig paa. Det vil 
nok vise sig, at det er det ærede Medlem 
fra Thisted, der har seiret, og ikke det ærede 
Medlem fra Frederiksborg Det ville de 
Herrer nok selv komme til at føle. Det nyt- 
ter ikke, at de Herrer sige, at de have 
talt moderat paa Valgtribunernez det betyder 
Intet. vad det kommer an paa er, hvem 
der har at deres Valg igjennem, paa hvis 
Parole de ere valgte, paa hvis Program 
de ere valgte, og de Herrer ere ikke valgte 
paa det moderate Høires Program eller paa 
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deres eget gamle Program om Thingenes 
Ligeberettigelse, bygget paa, at Folkethinget 
maatte ikke bruge Finantsloveii som et Mid- 
del til at komme ind paa nye Foranstalt- 
ninger. Det holdt de Herrer paa i 1877, 
sig det have de siden altid holdt paa, men 
det ere de nu blevne nødte til at opgive, 
thi de ere valgte paa et Program, som er 
blevet opstillet af et helt n t Høire, som 
her i Landet repræsenteres as en lille bestemt 
Kreds, som jeg ikke skal komme ind paa at 
nævne. De ere valgte paa det Program, at 
kan Regjeringen ikke blive enig med Folke- 
thinget, saa gjør den, hvad den har Lyst 
til. Det ere de valgte paa, og saa hjæl- 
per det ikke, at de.. komme her og forsikkre, 
at de ere moderate Mænd, der gjerne ville 
have Forlig og Forsoning홢 Det tvivler jeg 
slet ikke om, at de ville. Jeg tvivler ikke om, 
at Regjeringspartiet helst vil have Fred, thi 
Ing en er mindre end det tjent med en Po- 
liti, hvis Fortsættelse er en saadan Skaa- 
dale, at der snart ingen Grændse er derfor. 
Men de ærede Herrer feile, naar de tro, 
at det er nok, naar de ville have Forlig, 
thi de ere valgte paa Andres Program 
Der er kun et Middel til at vise, at de ere 
et selvstændigt Parti og ville spille en Rolle 
som Mægler mellem Thingene. Det er, at 
de have et selvstændigt Program. Derfor 
ønskede vi at faae frem, hvad det er, de 
ville. Nu have vi hørt det, men vi have 
ikke faaet Andet frem, end at de ville 
arbeide paa Grundlag af den provisoriske 
Politik Det ærede Medlem sra Frederiks- 
værk (Holeh) siger: Lad os ikke snakke om 
Theorier. Ja ;  det er mig det Samme; jeg 
forlanger ikke, at der skal snakkes om Theo- 
rier; men De maa lægge Mærke til, at man 
kan aldrig udføre nogen Handling, en 
politisk eller en anden Handling, uden at 
der ligger en Theori bagved, thi Theori er 
ikke Andet end Prineipet for en Handling. 
Theori er ikke blot Noget, man gaar og 
snakker om en vis Tid, og Theori er ikke 
Modsætningen til Handling. Naar jeg 
stjæler as en Mands Lomme, saa etablerer jeg 
den Theori, at jeg ikke respekterer Eiendoms- 
retten, og om jeg saa alligevel siger, at jeg 
respekterer Eiendomsretten, er ganske lige- 
gyldigt. Hvad der saaledes gjælder paa det 
borgerlige Omraade, gjælder ogsaa paa alle 
andre. Naar jeg erobrer et Land, krænker 
jeg den europæiske Fred, og saa nyttet det 
ik e, at jeg siger, at «eg respekterer den euro- 
pæiske Fred. Kort sagt, naar man handler 
retsstridigt derigjennem, at man arbeider 
paa Grundlag af Theorier, der ere rets- 
stridige, saa anerkjender man det Retsstridige, 
og at man saa bagefter kommer med en 


